

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Att.: Lene Gelting

Glostrup, 30. august 2007

### Udkast til bekendtgørelse om Radio- og tv-nævnets udbud af jordbaserede digitale sendemuligheder

Canal Digital Danmark A/S (CDDK) vil takke for muligheden for at kommentere udkastet. CDDK har ikke kommentarer til hvert enkelt del af bekendtgørelsen, men har derimod nogle væsentlige overordnede kommentarer, som kan opdeles i to hovedpunkter; 1. Ikke-diskriminerende vilkår og 2. Åbne standarder.

#### **1. Ikke-diskriminerende vilkår**

Som det er bekendt er betalings-tv markedet i Danmark fragmenteret inden for både distributionsteknologi og rettigheder. Indførelsen af en gatekeeper på DTT-nettet vil påvirke konkurrenceforholdet inden for begge områder.

Derfor er det uhyre vigtigt at udbudsbetingelserne på ingen måde favoriserer gatekeeperen og skaber grundlag for diskriminerende konkurrence.

Et helt centralt aspekt, som vil kunne påvirke konkurrencen i markedet, er distribution af public service-kanalerne DR og TV2. Mux 1 vil indeholde både DRs kanaler og TV2/Danmark. TV2/Danmark er landets stærkeste kommercielle tv-kanal, og vil blive distribueret via DTT så TV2/Danmark kan modtages gratis, hvilket vil skabe alvorlige problemer for konkurrencen i markedet, hvis de nuværende betingelser for distribution af TV2/Danmark i kabel-tv og satellit-tv fastholdes. For reelt at ligestille og sikre bedst mulighed for konkurrence mellem de forskellige platforme (kabel-tv, satellit-tv og DTT) er det stærkt kritisabelt, at der i dag er så stor forskel på prisen for at distribuere TV2/Danmark. For kabeldistribution betales der til Copy-Dan (ca. 10 kr. pr. år. pr. h.h. excl. moms), for distribution via satellit kræves der en særlig aftale, som Viasat for nylig har accepteret, som bevirker at prisen er ca. 175 gange så høj som for kabel-distribution (Viasat betaler 35 mio kr. pr. år i fast pris som ikke afregnes pr. h.h. For CDDK vil det betyde ca. 175 kr. pr. h.h. til selskabets 200.000 kunder).

På DTT-nettet vil TV2/Danmark blive stillet gratis til rådighed og således vil en kommerciel Gatekeeper kunne tilbyde sine kunder adgang til at se TV2/Danmark uden omkostninger for Gatekeeperen selv eller dennes kunder. Gratis adgang til distribution af TV2/Danmark vil kunne opfattes som statsstøtte af en kommerciel aktør, fordi en kommerciel platform

KULTURMINISTERIET  
18229/60  
- 4 SEP. 2007



**Canal Digital**

(DTT Gatekeeperen) får mulighed for at tilbyde sine kunder tjenester fra statsejede selskaber (TV2/Danmark) gratis, samtidig med at andre kommercielle aktører på andre platforme skal betale store millionbeløb. I løbet af 12 år vil besparelsen for DTT Gatekeeperen løbe op i over 400 mio. kr. (35 mio kr. x 12 = 420 mio. kr).

For at sikre at der ikke sker statstøttet favorisering af DTT Gatekeeperen er det bydende nødvendigt, at public service-kanalerne DR og TV2/Danmark stilles til rådighed for markedets aktører på helt lige og ikke-diskriminerende vilkår.

## 2. Åbne standarder

Det andet punkt, som CDDK på det kraftigste vil opfordre til at der rettes opmærksomhed på, er spørgsmålet om åbne standarder.

En DTT Gatekeeper vil i modsætning til kabel-tv, satellit-tv og IP-TV være den eneste operatør inden for sin sendeform. Der vil således være tale om en "monopol lignende" status inden for DTT i Danmark. I den forbindelse bør der være opmærksomhed på situationen i Sverige, hvor uklarheder og manglende konkurrence har medført flere EU sager i relation til den svenske DTT Gatekeeper og markedssituationen i Sverige.

En måde at reducere de skadelige følger af denne status er at stille strenge og præcise krav om åbne standarder.

For at fremme konkurrencen må gatekeeperen derfor bl.a. tilpligtes at følge NorDig standarden, hvilket vil sige, at der skal stilles signal til rådighed for andre dekodere end de dekodere Gatekeeperen selv udbyder eller subsidierer.

En åben standard vil også muliggøre, at man som forbruger kombinerer og dermed udnytter fordelene ved de enkelte distributionsformer bedst muligt. Således vil man f.eks. som kunde på DTT-nettet kunne få en tv-pakke med almindelige tv-kanaler (SD format) og kombinere disse med andre pakker fra andre udbydere med f.eks. HDTV kanaler, som kan modtages via IP-TV eller satellit. Uden en åben standard vil dette ikke være muligt og ud over at skade konkurrencen begrænses forbrugerne således også i sine valgmuligheder, hvis der ikke stille helt præcise krav til åbne standarder.

Canal Digital Danmark vil under forudsætning af at Gatekeeperen kommer til at agere på fair og usubstitueret konkurrencevilkår byde den kommende Gatekeeper velkommen på markedet.

Med venlig hilsen  
**Canal Digital Danmark**



Jens B. Arnesen  
Adm. direktør

## Lene Gelting

---

**Fra:** Lisette Bøgelund [lisb@tv2.dk] på vegne af Nic Holten-Andersen [niha@tv2.dk]

**Sendt:** 31. august 2007 12:25

**Til:** Lene Gelting

**Cc:** Anders Kronborg; Lars Esben Hansen; Lisbeth Qvist; Rikke Buch-Rønne

**Emne:** Høringssvar vedrørende udbud af jordbaserede digitale sendemuligheder

Kulturministeriet sendte den 2. juli 2007 udkast til bekendtgørelse om Radio- og tv-nævnets udbud af jordbaserede digitale sendemuligheder i høring.

TV 2|DANMARK A/S har enkelte bemærkninger til det fremsendte udkast.

Af § 1 i udkastet til bekendtgørelse fremgår det, at Radio- og tv-nævnet ved en skønhedskonkurrence udbyder fire landsdækkende, jordbaserede digitale sendemuligheder til en gatekeeper.

Da konkurrencemæssige forhold er tillagt meget stor vægt i reguleringen af udbudsvilkårene, foreslår TV 2|DANMARK A/S, at det overvejes at organisere udbuddet således, at sendemulighederne kan opdeles og udbydes til flere gatekeepere. Såfremt markedet responderer positivt herpå, vil dette betyde en forøgelse af konkurrencen helt i overensstemmelse med et af de overordnede sigtepunkter for udbuddet.

Af § 4, stk. 1 i udkastet fremgår det, at distributionsvirksomheden skal omfatte udsendelse af en kanal med lokale/regionale nyhedsudsendelser, hvis en sådan eksisterer på udbudstidspunktet, samt mindst én nabolandskanal, der kan variere fra landsdel til landsdel.

I den forbindelse henledes opmærksomheden på, at det bør sikres, at der ikke er kollision mellem kravet til udsendelse af de nævnte programmer og de tekniske frekvensmæssige muligheder i det pågældende område med singlefrekvens netværk.

Af § 22, stk. 2 i udkastet fremgår det, at det skal indgå som vilkår for Radio- og tv-nævnets tilladelse, at ændringer i programudbuddet, herunder pakettering af kanaler, efter udstedelsen af tilladelsen kun kan ske efter forudgående godkendelse af nævnet.

TV 2|DANMARK A/S finder det uhensigtsmæssigt, at enhver ændring i programudbuddet, og herunder pakettering af kanaler, skal forelægges Radio- og tv-nævnet til godkendelse.

For det første bør det fremgå, at de ændringer i programudbuddet, der refereres til, er på genreniveau.

Dernæst foreslås det, at kravet om, at ændring i pakettering af kanaler skal forelægges Radio- og tv-nævnet, udgår. Det vil være stærkt hæmmende netop for konkurrencen, hvis enhver ændring af paketteringen skal forelægges gatekeeperen til godkendelse.

Endelig har TV 2|DANMARK A/S en enkelt bemærkning til det medsendte beslutningspapir af 11. juni 2007, hvoraf fremgår, at der i MUX 1 skal stilles kapacitet til rådighed for udsendelse af de regionale TV 2-virksomheder i tidsrummet 20-21 og ikke kommercielt lokal-tv i tidsrummet udover kl. 17-21. Opmærksomheden henledes på, at dette vil nødvendiggøre en væsentligt ombygning af den eksisterende infrastruktur og at omkostningerne hertil forventes at blive betydelige.

Med venlig hilsen

**Nic Holten-Andersen**  
Juridisk chef

Rugaardsvej 25, 5100 Odense C  
tel +45 65 91 91 91 - fax +45 65 21 14 99  
[www.tv2.dk](http://www.tv2.dk) - [niha@tv2.dk](mailto:niha@tv2.dk)

14-09-2007





Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

København, den 6. sept 2007

Vedr. Høring over udkast til bekendtgørelse om udbud af jordbaserende digitale sendemuligheder

Indledningsvis er Dansk Student TV forening glade for, at politikerne har besluttet sig for at videreføre de idebaserede tv-stationer på det kommende DTT-net, når man lukker de analoge tv-kanaler i 2009.

DSTV synes også, at det er en god ide, at TV2-regionerne kommer til at ligge på samme digitale kanal som de idebaserede tv-stationer.

Vi er dog forundret over, at 17- 20 skal bruges til DR/TV2 tegnsprog. Det betyder, at der nu kun er tre timer tilbage af primetime til de idebaserede tv-stationer. Omvendt er vi meget glade for, at vi nu kommer tilbage i primetime. Vi har været utrolig kede af, at vi på det såkaldte TVDanmark netværk skulle sende fjernsyn om formiddagen, hvor der er meget få seere.

Vi har bemærket, at de idebaserede tv-stationer nu er placeret på MUX1, som administreres af Digi TV a/s, og at vi skal betale vores forholdsmæssige andel af Digi TVs årlige udgifter til etablering og drift af sendenet til MUX 1.

I den forbindelse er det utroligt vigtig, at man tager højde for primetime og ikke primetime på "vores" digitale kanal. Det vil ikke være fair over for de ikke-kommercielle stationer, hvis vi skal betale 19/24 andel af udgifterne og at DR/TV og TV2 regionerne kun skal betale 5/24 del af udgifterne, når de har fået tildelt deres sendetid udelukkende i primetime.

Vi har desuden et par spørgsmål til Kulturministeren: hvad er de årlige udgifter til at drive MUX1? Hvordan har Ministeren forestillet sig, at de ikke-kommercielle stationer skal kunne betale deres andel af udgifter, når den samlede radio- tv-tilskudspulje kun er på knap 50 millioner kr.

Vi kan forstå, at "vores" kanal på MUX1 allerede er etableret, og at der er ledig sendetid. Vi skal derfor foreslå, at man allerede fra 1. januar 2008 giver de nuværende idebaserede tv-stationer mulighed for at sende alle dage kl. 21.00 – 24.00.

Til sidst skal vi opfordre til, at der også efter 1. november 2009 gives mulighed for at lave forsøg med digitalt tv. Vi har hørt, at der i Stockholm er en permanent lokal MUX, som er reserveret til lokal-tv og forsøgsvirksomhed. Vi skal ligeledes opfordre til, at UHF kanal 35 i Hovedstadsområdet bliver gjort til en permanent forsøgsmux til lokal tv og forsøg med DVB-H.

Med venlig hilsen

Kenneth Wenzel  
formand

Kulturministeriet  
07 SEP. 2007

18229/67

Nordisk Student TV  
E-mail: [nstv@studenttv.org](mailto:nstv@studenttv.org)  
Web: [www.studenttv.org](http://www.studenttv.org)

● Dansk Student TV - DSTV  
Drejervej 17, 3.  
DK - 2400 København NV  
Tel. (+45) 32 11 90 00  
Fax (+45) 32 11 90 01  
E-mail: [dstv@studenttv.org](mailto:dstv@studenttv.org)

● Student-TV i Norge - STiN  
Eigesetergate 1  
NO - 7030 Trondheim  
Tel. (+47) 73 59 80 94  
Fax (+47) 73 89 95 05  
E-mail: [stin@stvn.no](mailto:stin@stvn.no)

● Student-TV i Sverige - STiS  
Sandgatan 2  
SE - 223 50 Lund  
Tel. (+46) 46 13 78 25  
Fax (+46) 46 38 49 01  
E-mail: [stis@studenttv.org](mailto:stis@studenttv.org)